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Program Državnog natjecanja iz engleskog jezika 2023. 

OŠ „Antun Gustav Matoš“ Vinkovci,  

19. – 21. travnja 2023. 
 

Srijeda, 19. travnja 2023. 

do 17:00  Dolazak i registracija sudionika  Hotel 

18: 30 – 19:00 Svečano otvorenje Državnog natjecanja iz engleskog jezika Hotel Slavonija 

19:00  Večera  

20:15 
Sastanak članova Državnog povjerenstva 
Provjera zaduženja, dogovor oko provedbe i satnice natjecanja 

 

 

Četvrtak, 20. travnja 2023. 

7:00 – 8:00  Doručak  Hotel 

8:15 
Odlazak učenika i mentora u OŠ „Antun Gustav Matoš“ 
(pješice) 

Škola 

9:00 – 12:00 Natjecanje u znanju za učenike osnovne i srednje škole 

9:00 – 10:10 Prvi dio ispita (70 minuta) 

  ➢ sastavak 

10:10 – 10:30 Stanka 

10:30 – 11:50 Drugi dio ispita (80 minuta) 

 
➢ slušanje s razumijevanjem 
➢ čitanje s razumijevanjem 
➢ uporaba jezika 

12:15 Objava rješenja testova 
Oglasna ploča u Školi  
Oglasna ploča u hotelu 

12:30 – 14:00 Ručak  Hotel 

15:00 – 18:00 
 
Posjet Gradskom muzeju Vinkovci – učenici i mentori 
Obilazak Grada uz vodstvo 

 

18:30 Objava ljestvica privremenog poretka 
Oglasna ploča u Školi  
Oglasna ploča u hotelu 

18:30 – 19:00 Uvid u testove i žalbeni postupak Škola 

*Napomena: U slučaju promjene broja bodova nakon uvida u testove i žalbenog postupka Državno   
       povjerenstvo će na oglasnoj ploči objaviti nove ljestvice privremenog poretka iza 21:00 sat. 

19:15 Večera Hotel 

20:30  
Sastanak Državnog povjerenstva 
(Rješavanje žalbi, revizija i korekcija bodova.  
Objava dopunjenih rezultata.) 

 

 

 



DRŽAVNO NATJECANJE IZ ENGLESKOG JEZIKA                                VINKOVCI, 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Petak, 21. travnja 2023. 

7:00 – 8:00  Doručak Hotel 

8:15 Odlazak učenika i mentora u OŠ „Antun Gustav Matoš“  
- prema Vremeniku koji će biti objavljen na oglasnoj ploči  
   (po abecednom redu zaporki) 

 

9:00 – 13:00 Usmeni dio ispita Škola 

13:00 – 14:00 Ručak Hotel 

14:00  Objava ljestvica konačnog poretka 
Oglasna ploča u Školi  
Oglasna ploča u hotelu 

14:30 - 15:00 
Zatvaranje Državnog natjecanja iz engleskog jezika 
(proglašenje pobjednika i dodjela priznanja) 

Hotel 

 Odlazak sudionika  
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Državno povjerenstvo 

Davor Černi, prof., Agencija za odgoj i obrazovanje, Zagreb – predsjednik Državnog povjerenstva 

Noemi Ajduković, prof., Osnovna škola Sesvetska Sopnica, Sesvete 

dr. sc. Saša Bjelobaba, Fakultet političkih znanosti, Zagreb 

Gordana Bujanić Tretinjak, prof., Srednja škola Bedekovčina, Bedekovčina 

Filip Car, prof., Agencija za odgoj i obrazovanje, Zagreb 

dr. sc. Ivica Cikač, prof., Prva gimnazija Varaždin, Varaždin 

Jasenka Čengić, prof., Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Odsjek za anglistiku, Zagreb 

Marijela Gulin, prof., Škola za dizajn, grafiku i održivu gradnju, Split 

Danijela Ille, prof., XVI. gimnazija, Zagreb 

Marijan Ivanković, prof., Zrakoplovna tehnička škola Rudolfa Perešina, Velika Gorica 

Anita Jokić, prof., Prva riječka hrvatska gimnazija, Rijeka 

Mirta Kos Kolobarić, prof., Ekonomsko-birotehnička škola Slavonski Brod, Slavonski Brod 

dr. sc. Tihana Kraš, Filozofski fakultet Sveučilišta u Rijeci, Odsjek za anglistiku, Rijeka 

Stephanie Kate Lukač, prof., Zdravstvena i veterinarska škola Dr. Andrije Štampara Vinkovci 

Iva Matovinović Klarić, prof., XV. gimnazija, Zagreb 

Haidi Mimica Tudor, prof., Osnovna škola „Ravne njive-Neslanovac”, Split 

Gracijela Orobabić, prof., OŠ Gornja Vežica, Rijeka 

Denis Plavetić, prof., Gimnazija Karlovac, Karlovac 

Marin Popović, prof., Škola primijenjene umjetnosti i dizajna, Zagreb 

Dubravka Radoničić, prof., Tehnička škola Ruđera Boškovića, Zagreb 

Ivana Rajčić, prof., Osnovna škola Manuš, Split 

Daniela Reić Šućur, prof., Osnovna škola Manuš, Split 

Anamarija Sabioni, prof., XVI. gimnazija, Zagreb 

Dejana Šimek, prof., Osnovna škola "Ivan Filipović", Velika Kopanica 

Alma Škiljić, prof., Srednja škola Tina Ujevića, Kutina 

Vinko Zgaga, viši lektor, Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Odsjek za anglistiku, Zagreb 

Ante Žderić, prof., OŠ Cvjetno naselje, Zagreb 
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ANTUN GUSTAV MATOŠ (1873. – 1914.) 

 

 

"Ovaj vaš mali bit će veliki čovjek, njegovo ime 

će se mnogo spominjati, ali - mnogo će i trpjeti" 

riječi su babice Matoševoj majci pri porodu. 

Matoš se rodio u Tovarniku, u Srijemu. Otac mu 

je bio učitelj. Obitelj se ubrzo seli u Zagreb gdje 

je Matoš proveo djetinjstvo i mladost. U vezi 

svojih korijena znao je reći da je Bunjevac 

porijeklom, Srijemac rodom, a Zagrepčanin 

odgojem. Nakon školovanja u gornjogradskoj 

gimnaziji upisao se na Vojni veterinarski 

fakultet u Beču. Međutim, ubrzo je izgubio 

stipendiju te je unovačen. Tri godine živi u 

Beogradu boemskim životom, a izdržava se 

svirajući violončelo u beogradskom kazališnom 

orkestru i pišući za novine. Za boravka u 

Beogradu od prevelika je rada dobio grč u 

desnoj ruci pa je morao pisati ljevicom i odreći 

se sviranja. U svojoj je autobiografiji izjavio 

kako je to razlog zašto je počeo pisati poeziju: 

da bi stihovima zadovoljio svoje muzikalne 

potrebe. Pet godina proveo je u Parizu gdje se 

izravno upoznao s modernim strujanjima u 

književnosti. U Parizu je napisao najveći dio 

svoje proze. Godine 1904. vraća se u Beograd i 

tada prvi put nakon deset godina potajno 

odlazi u Hrvatsku, zato jer još uvijek ima status 

vojnoga bjegunca. Godine 1908. konačno je 

pomilovan te se nakon 14 godina zauvijek 

vraća u domovinu. Angažira se u umjetničkom 

i javnom životu, iako je na hrvatskoj kulturnoj 

sceni bio nazočan i u vrijeme progonstva.            

U intelektualističkim krugovima uživa veliki 

ugled, a među mladim književnicima ima dosta 

sljedbenika. Njegov se utjecaj očituje u djelima 

Miroslava Krleže, Antuna Šoljana i mnogih 

drugih hrvatskih književnika 20. stoljeća. 
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Položivši ispite, stekao je zvanje učitelja, ali kao 

deklarirani starčevićanac nije se uspio zaposliti.  

Svoje hrvatstvo nije smatrao nacionalizmom i 

nije ga priječilo u tome da sa srpskim 

intelektualcima ostvari prijateljske i 

umjetničke kontakte. Matoš je isticao da ima 

dvije domovine: svoju prirodnu domovinu 

Hrvatsku i Francusku, svoju duhovnu 

domovinu. Obilježio je književnu atmosferu u 

Hrvatskoj do Prvoga svjetskog rata. U svoje 

doba najviše je pridonio povezivanju hrvatske i 

moderne europske moderne književnosti. 

Umro je 17. ožujka 1914. od karcinoma grla, 

ostavivši iza sebe dvadesetak svezaka sabranih 

djela tiskanih tek 1973. godine: pripovijedaka, 

feljtona, putopisa, pjesama, kritika, političkih 

članaka, polemika, humoreski, satira, 

epigrama, pisama i bilježnica. Smatra ga se 

prvim modernim hrvatskim likovnim, 

glazbenim, književnim, ali i plesnim kritičarem. 
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OSNOVNA ŠKOLA „Antun Gustav Matoš“ Vinkovci 

 

 

 

Temelji ove škole započinju 1892. godine. 

Započeli smo kao Djevojačka škola, a tijekom 

vremena smo imali i status Niže djevojačke 

škole, gimnazije te sedmogodišnje osnovne 

škole. Početkom školske godine 1962./1963. 

započinjemo s radom kao osmogodišnja škola, 

a takav status imamo i danas. Dana 25. 

kolovoza 1987. godine škola seli u 

novosagrađeni objekt u naselju Lapovci. 

Športska se dvorana završava i otvara                 

20. listopada 1989. godine. Tada postajemo 

jedna od najvećih osnovnih škola u Hrvatskoj. 

Školu pohađa 1340 učenika, a u školi ja 

zaposleno oko 100 djelatnika. Godine 1991. 

škola mijenja ime te od tada nosi naziv 

Osnovna škola „Antun Gustav Matoš“ Vinkovci. 

Dolazi rat. Oštećenja objekta su velika. Škola 

služi za smještaj prognanika i branitelja iz 

Domovinskog rata. Nastava u školskoj 

1991./92. godini nije održavana u objektu 

škole. Učenici, koji su ostali u gradu, nastavu su 

pohađali u Osnovnoj školi Cerna. Nastava u 

školskoj godini 1992./93. započinje ponovno u 

objektu škole. Broj učenika se naglo povećava 

jer školu pohađa preko 500 učenika 

prognanika. Te godine školu pohađa 1690 

učenika. Nastava se održava u tri smjene. Kako 

se ratne prilike smiruju, a posebno povratkom 

obitelji u svoja mjesta, iz kojih su za vrijeme 

rata bili prognani, broj učenika se smanjuje. 

Današnja realnost škole je 563 učenika te 116 

djelatnika, koji realiziraju nastavu u 47 

razrednih odjela. Pri školi radi i 13 odjela za 

učenike sa posebnim potrebama u kojima je 

upisano 74 učenika. Tijekom godine učenici 

škole se ističu vrhunskim rezultatima u 

natjecanjima znanja i športskim aktivnostima. 

Ponosimo se državnim prvacima i ostalim 

postignutim rezultatima na županijskoj i 

općinskoj razini. 
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Povijest grada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gradovi su temelj i slika ljudske civilizacije, 

a kad je riječ o Vinkovcima, gradu na 

obalama Bosuta na zemljovidu bogate i 

prelijepe šumovite ravnice, njegova slika ne 

blijedi već osam tisućljeća. Grad i rijeka su 

od početka zajedno, zagrljeni i zagledani 

jedno u drugo. Smješten od davnine uz 

lijevu obalu Bosuta, grad je u novije vrijeme 

premostio svoju rijeku i ušetao na drugu 

obalu pored Lenija. Stasao je i rastao od 

naslijeđene jezgre i trga s crkvom                  

Sv. Euzebija i Poliona, baroknim kipom      

Sv. Trojstva, zgradom bivše pukovnijske 

komande, Gimnazijom i Brodskom 

imovnom općinom u središtu.  

Širio se u mlađa naselja Novo Selo, 

Lapovce, Kolodvorski, Zagrebački i Radićev 

blok, Malu Bosnu, Slaviju, Borince, a svi su 

oni nekako povezani i čine cjelinu jednog 

grada kao što su Vinkovci.  

Arheologija u Vinkovcima ima poseban 

značaj jer je pronađeno mnoštvo značajnih 

nalaza, a jedan od njih je najstariji 

indoeuropski kalendar Orion. Arheolozi su 

tu posudu pronašli 21. ožujka 1978. godine 

na lokaciji današnjeg hotela “Slavonija”. 

Dvadeset godina poslije utvrđeno je da 

urezani ukrasi prikazuju zviježđe koje 

dominira noćnim nebom iznad Vinkovaca. 

Također, pronađene su katakombe 

ispunjene izuzetno vrijednim artefaktima iz 

4. i 5. stoljeća, ali i velikim količinama 

zlatnine i srebrnine iz kasnijih perioda. 
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Tijekom iskapanja za izgradnju upravne 

zgrade PIK-a pronađeni su: kamen s 

ukrasom vinove loze,  ostaci rimskog 

kapitolijskog hrama, dio kršćanskog 

sakralnog objekta te skladišno-trgovački 

prostor. Na južnoj je strani grada otkriven 

luksuzni objekt sa sustavom za grijanje. Na 

zapadnom je dijelu grada nađeno više 

stambenih zgrada, a veći je broj rimske 

arhitekture pronađen na području 

Ervenice. 

Prvo naseljavanje ovog prostora možemo 

pratiti od početka 6. tisućljeća pr. Kr., 

pojavom starčevačke, sopotske, badenske, 

vučedolske i vinkovačke kulture. Tijekom 

ovog razdoblja (sve do dolaska Rimljana) 

imamo izmjene mirnih razdoblja 

poljodjelskih kultura, dolazak 

Indoeuropljana koji unose nesigurnost i 

raspršuju staro stanovništvo te dovode do 

društvenih promjena izraženih u 

raslojavanju unutar plemenskih zajednica. 

Keltska invazija panonskog prostora u 3. st. 

donosi korjenite promjene te se formira 

pleme Skordiska, kombinacija panonskog i 

keltskog etnosa.  

U želji da se osigura čvršća povezanost 

europskih provincija između sebe i njih s 

Istokom, Rimljani sve više iskazuju 

pretenzije za panonskim prostorom. 

Susjedstvo Panonije s barbarskim 

narodima, a ujedno i njena blizina Italiji, bili 

su od osobitog značenja za Rim.  

U antičko su doba Vinkovci značajno, 

urbanizirano rimsko središte imena Colonia 

Aurelia Cibalae. Kada je car Hadrijan 

dodijelio gradu municipalna prava, 

započinje značajniji razvoj Vinkovaca. Ne 

zna se točno kada je grad stekao status 

kolonije. U gradu su rođeni rimski carevi 

Valentinijan I. i brat mu Valens.  

 

(Tlocrt Cibala prema I. Iskra-Janošić, 2005, str. 

13.) 



DRŽAVNO NATJECANJE IZ ENGLESKOG JEZIKA                                VINKOVCI, 2023. 

 

Tijekom 3. st. kršćanstvo je brzo pronašlo 

svoje sljedbenike, o čemu govori niz 

kršćanskih simbola na posudama ili drugim 

uporabnim predmetima. U takvom 

okruženju u Cibalama nalazimo već 

početkom 3. stoljeća jaku kršćansku 

općinu. U ovo vrijeme u Cibalama je 

djelovao biskup Euzebije. Uhvaćen je u 

samim Cibalama i proglašen krivim jer je 

kršćanin te je lišen slobode (kasnije i 

pogubljen u Cibalama). Mučeničkom smrću 

umire i sv. Polion za kojeg se pretpostavlja 

da je porijeklom iz samih Cibala. 

 

 

Sarkofag s prikazom ribe,  
Gradski muzej Vinkovci 

 

Prvi put Cibale ozbiljnije stradavaju 

upadom Zapadnih Gota 378., nakon čega se 

oporavljaju, ali nikad više nisu dosegnule 

svoj puni sjaj te se naseljeni prostor 

drastično smanjuje. Tako svedeni na malo 

naselje dočekuju podjelu Carstva, ali 

neprekidno ugroženi učestalim pohodima 

barbarskih plemena.  

Provalom Huna 441. dolaze pod vlast Atile 

sve do njegove smrti 453. Nakon Huna 

pojavljuju se Istočni Goti koji ostaju sve do 

473. godine kada odluče napustiti 

Panoniju. Bez obzira na obnovu života, 

postrimske Cibale su doista opustjele te ih 

definitivno ruše konjaničko-ratnički Avari (s 

kojima dolaze i Slaveni) 579. s čijim 

dolaskom propada antički svijet, a Velika 

seoba naroda donosi nove kulture i 

korjenite promjene. Prodor Mađara u 

Panonsku nizinu od 896. godine razbija 

jedinstveno slavensko područje što 

postupno vodi do jačanja mađarske 

kraljevske vlasti.  

Grad je odolijevao najezdama i vojskama 

podignuvši se u srednjovjekovno trgovište 

kulture Sveti Ilija, nazvano prema svecu 

zaštitniku crkve na Meraji.  

Naselje se prvi put spominje u popisu 1697. 

pod pučkim nazivom Vinkovci, kad je nakon 
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konačnog turskog osvajanja ovih prostora 

1536. preživjelo tešku devastaciju.  

Pobjedom nad Turcima i osnutkom Vojne 

krajine 1702. postaju pukovnijskim 

sjedištem graničarskih časnika, gradom 

razvijenih prometnica oživljenih na 

rimskom dunavskom limesu. Tada 

započinje sustavna izgradnja grada koji 

poprima današnji izgled sa središnjim 

trgom i okolnim kasnobaroknim katnicama. 

Opirući se germanizaciji i mađarizaciji, 

godine 1921. Vinkovci dobivaju status 

grada i grb sa znakovljem plodnosti. 

Vinkovce je rušila i razarala jugovojska i 

srpska paravojska uništavajući kulturne, 

prosvjetne i sakralne spomenike, ali je 

Domovinski rat spriječio okupaciju 

hrvatskih Vinkovaca. Danas se grad ponosi 

institucijama znanosti, kulture, školstva i 

umjetnosti, desetcima velikana, tradicijom 

i folklornom baštinom, čije obilje i 

slikovitost u punom sjaju na vidjelo                 

iznosi kulturno-umjetnička manifestacija 

Vinkovačke jeseni.  

Vinkovci nude svoju kulturu, bogatu 

povijest, a posjetitelji se pri dolasku mogu 

uvjeriti koliko je veliko slavonsko srce. Sve 

su to razlozi zašto je dobro živjeti u 

Vinkovcima.  

Ako se poslužimo stihovima pjesme, 

zaključak bi bio:  

… i kad  poželiš se ravnice, 

dođi u Vinkovce! 
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Geografska obilježja Vinkovaca 

U najistočnijoj županiji Republike Hrvatske, 

u srcu Vukovarsko-srijemske županije, na 

nadmorskoj visini između 80 i 90 metara, 

smjestilo se najveće naselje jugoistočne 

Slavonije i zapadnog Srijema - Vinkovci. 

Geografski se nalaze gotovo na pola puta 

od ekvatora prema sjevernom polu Zemlje. 

Nalaze se na 45° sjeverne geografske širine 

te su jednako udaljeni od ekvatora i 

sjevernog pola Zemlje. Zbog svojeg 

geografskog položaja Vinkovci imaju 

idealne klimatološke uvijete. Nalaze se u 

sjevernom umjerenom pojasu te 

prevladava umjereno topla vlažna klima s 

toplim do vrućim ljetima, hladnim zimama, 

ugodno svježim proljećima i blagim 

slikovitim jesenima. Najhladniji mjesec 

siječanj ima prosječnu mjesečnu 

temperaturu od otprilike -1°C, dok 

najtopliji mjesec srpanj ima prosječnu 

mjesečnu temperaturu koja se kreće nešto 

više od 22°C. Godišnje padne padalina 

između 600 i 700 mm po četvornom metru. 

Zimi u pravilu padaline budu u obliku 

snijega koji pada u prosjeku 20-ak dana 

godišnje. Takvi su klimatološki uvjeti uz 

dovoljno padalina u vegetacijskom 

razdoblju od travnja do rujna rezultirali 

dugom povijesti naselja i dugom urbanom 

tradicijom.  

 

Klimatski dijagram Vinkovaca  
(izvor: www. pl.climate-data.org) 

 

Uz vrlo povoljne klimatološke prilike 

Vinkovci se mogu pohvaliti i iznimno 

povoljnim pedološkim osobinama.                   

U okolici prevladava ravničarski reljef koji je 

omeđen plodnim prapornim ravnjacima 

izuzetne plodnosti. Zapadni dio grada 

dodiruje vinkovačko-đakovački praporni 

ravnjak, dok se na istoku nalazi ogranak 

vukovarskog prapornog ravnjaka. Zbog 

svog položaja i okruženosti plodnim 

prapornim ravnjacima u okolici je 

Vinkovaca razvijena poljoprivredna 

proizvodnja na nepreglednim poljima po 

kojima je ovaj kraj nadaleko poznat. 

Naročito je razvijena proizvodnja pšenice i 

kukuruza koji su i zaštitni simboli ovoga 

kraja. Osim toga u neposrednoj okolici zbog 

lokacije na prapornim ravnjacima razvila su 

se nadaleko poznata vinogradarska 
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područja Iloka, Đakova i Erduta s visoko 

cijenjenim i kvalitetnim vinima.  

Vinkovci zbog svog smještaja imaju iznimno 

povoljan prometno-geografski položaj. 

Smjestili su se između triju rijeka: Save na 

jugu, Dunava na istoku i Drave na sjeveru. 

Osim toga kroz Vinkovce i u njezinoj 

neposrednoj blizini prolaze dva važna 

paneuropska prometna koridora. Koridor X 

koji povezuje Srednju Europu s 

Jugoistočnom Europom i Jugozapadnom 

Azijom te koridor VII, odnosno rijeka Dunav 

koja povezuje Sjeverno more i Crno more, 

odnosno zapad i istok Europe. Zahvaljujući 

svojem povoljnom položaju Vinkovci su se 

razvili u jedno od najvažnijih željezničkih 

čvorišta Republike Hrvatske, iako je danas 

njegova uloga kao željezničkog čvorišta u 

opadanju. 

 

Željeznički kolodvor Vinkovci početkom            
20. stoljeća (izvor: www.novosti.hr) 

Južno od grada smjestilo se najveće šumsko 

područje hrasta lužnjaka u Hrvatskoj – 

Spačvanski bazen koji se prostire na gotovo 

40 000 ha i smjestio se između rijeka 

Dunava na istoku i Save na jugu. Spačvanski 

bazen ili kraće Spačva iznimno je vrijedan i 

bogat prostor koji osim visokokvalitetnog 

drveta ima bogat ekosustav s 

mnogobrojnim kukcima, pticama, manjim i 

većim sisavcima koji nastanjuju navedeni 

bazen. Zbog visokokvalitetnog i cijenjenog 

drveta (kojeg su se u prošlosti nastojali 

domoći strani kupci iz Francuske i Engleske) 

u ovim se prostorima razvila i značajna 

drvna industrija koju predvodi drvna 

industrija Spačva (poznata po drvnim 

proizvodima od kvalitetnog slavonskog 

hrasta koji je cijenjen ne samo u Hrvatskoj 

nego i u Europi).  

 

 

Površine pod šumama hrasta lužnjaka 

(izvor: Čirić, V. Vinkovci – grad na dlanu 2004.) 

 

http://www.novosti.hr/
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Vinkovci imaju površinu od 24km² i na toj 

površini (prema najnovijem popisu iz 2021. 

godine) živi oko 29 000 stanovnika (s 

prigradskim naseljem Mirkovci broj se 

kreće oko 32 000 stanovnika). Najveći su 

broj stanovnika Vinkovci imali 1991. godine 

kada su brojali gotovo 39 000 stanovnika. 

Rat i trenutne demografske promjene 

rezultirale su današnjom slikom i padom 

broja stanovnika.  

Kroz sam grad lijeno se provlači rijeka Bosut 

koja je specifična po činjenici da je rijeka 

koja nema svoj izvor i ima jako mali pad 

0,048%. Zbog tako malog pada rijeke (što je 

i svjetski raritet) često se zna dogoditi da 

sama rijeka krene teći suprotno od svoga 

prirodnog toka. To se događa u situacijama 

kada krene puhati vjetar u suprotnom 

smjeru od toka rijeke i rezultira kretanjem 

Bosuta od ušća prema izvoru. Bosut nema 

gotovo nikakvu gospodarsku ulogu niti 

značenje za život Vinkovčana, ali zbog svoje 

blizine samom središtu grada (kao i 

uređenim šetnicama) dio je samog života 

grada i često se zbog toga zna reći da su 

Vinkovci grad na Bosutu. 

Bogata povijest i povijesno nasljeđe je 

jedno od obilježja Vinkovaca. Zahvaljujući 

tome imaju vrlo razvijenu turističku 

djelatnost koja iskorištava bogato 

povijesno nasljeđe u razvoju gospodarske 

grane koja radi na promociji samog grada, 

odnosnu turizmu. Tako se Vinkovci mogu 

pohvaliti šokačkom tradicijom i  

dugogodišnjom smotrom folklora koja se 

održava svake jeseni u rujnu pod nazivom 

„Vinkovačke jeseni“. Pred sam kraj proljeća 

održava se manifestacija „Rimski dani“ 

kako bi se prikazao život i kulturna obilježja 

rimske ostavštine starog naselja „Cibalae“. 

Također je tijekom cijele godine moguće 

posjetiti arheološki lokalitet „Sopot“ te se 

upoznati s obilježjima i načinom života u 

vrijeme vučedolske kulture. 

I upravo zbog svega navedenog, odnosno 

povoljnog geografskog položaja, pogodnih 

klimatskih i reljefnih obilježja te bogate 

kulturne povijesti, Vinkovci s pravom nose 

naziv „Istočna vrata Hrvatske“ jer je to grad 

koji svojim posjetiteljima omogućava 

uroniti u svijet slavonskog stila življenja. 
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Sudionici 

 
Pozivna lista učenika 

OSNOVNA ŠKOLA: 7. RAZRED 

 

 Učenik Mentor Škola Županija 

1 Ostojić, Mia Surina Granić, Tea Osnovna škola Split 3 Splitsko-dalmatinska 

2 Pavelić, Iris 
Škare Kovačević, 

Filomena 

Osnovna škola - Scuola 
elementare Mate Balote 

Buje - Buie 
Istarska 

3 Posezi, Klara Antonović Glavač, Iva 
Osnovna škola Vladimir 
Deščak, Sveta Nedelja 

Zagrebačka 

4 Orišković, Jan Mavić, Marijana 
Osnovna škola Rikard 

Katalinić Jeretov, Opatija 
Primorsko-goranska 

5 Pelivan, Ana Lucia Perić, Ana 
Osnovna škola Lovre pl. 

Matačića, Zagreb 
Grad Zagreb 

6 Bakarić, Ivan Kukoč, Jelena 
Osnovna škola Spinut, 

Split 
Splitsko-dalmatinska 

7 Domitrović, Iva Šajtar, Danijela Osnovna škola Čazma Bjelovarsko-bilogorska 

8 Fućkar, Lana Brenner Pažin, Klaudija 
Osnovna škola Vladimir 

Nazor Virovitica 
Virovitičko-podravska 

9 Golub, Gita Pavlić, Dubravka II. osnovna škola Varaždin Varaždinska 

10 Kaleb, Maja Butina, Nikol 
Osnovna škola Ante 

Kovačića, Zagreb 
Grad Zagreb 

11 Kokanović, Anja Mahalec, Iva Jila 
Osnovna škola 

Jordanovac, Zagreb 
Grad Zagreb 

12 Mravak, Luna Olujić Ljubica, Iris 
Osnovna škola "Lokve-

Gripe", Split 
Splitsko-dalmatinska 

13 Srdoč Brown, Mara Carević, Ivana 
Osnovna škola Tina 

Ujevića, Zagreb 
Grad Zagreb 
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Pozivna lista učenika 

OSNOVNA ŠKOLA: 8. RAZRED 

 

 Učenik Mentor Škola Županija 

1 Srnec, Matea Vidović, Tamara 
Osnovna škola 

Strahoninec 
Međimurska 

2 Barić, Andrej Mihatov Perkov, Branka 
Osnovna škola Petra 
Preradovića, Zadar 

Zadarska 

3 Baudoin, Dagmar Radoš, Gabrijela 
Osnovna škola Izidora 

Kršnjavoga, Zagreb 
Grad Zagreb 

4 Boljkovac, Jana Mijatović, Jasminka 
Osnovna škola Pavleka 

Miškine, Zagreb 
Grad Zagreb 

5 Kuhtić, Lara Radoš, Gabrijela 
Osnovna škola Izidora 

Kršnjavoga, Zagreb 
Grad Zagreb 

6 Matijević, Ema Mažar, Nataša 
Osnovna škola Antuna 
Augustinčića, Zaprešić 

Zagrebačka 

7 Šarić, Mate Turić, Ivana 
Osnovna škola Zemunik, 

Zemunik Donji 
Zadarska 

8 Barić, Jakov Taslak, Alenka 
Osnovna škola Dore 

Pejačević Našice 
Osječko-baranjska 

9 Car, Duje Halasz, Iva 
Osnovna škola Vladimira 

Nazora Crikvenica 
Primorsko-goranska 

10 Ćuić, Veronika Gustović Ljubić, Helena I. osnovna škola Bjelovar Bjelovarsko-bilogorska 

11 Gegač, Leonela Šantić, Dora 
Osnovna škola - Scuola 

elementare Dolac, Rijeka 
Primorsko-goranska 

12 Grgić, Karla Majpruz, Petra 
Osnovna škola Marina 

Držića, Zagreb 
Grad Zagreb 

13 Grubeša, Petra Ivanišević, Zrinka 
Osnovna škola Bogumila 

Tonija, Samobor 
Zagrebačka 

14 Jurić, Veronika Moćan, Marina 
Osnovna škola Pantovčak, 

Zagreb 
Grad Zagreb 

15 Mandić, Lucija Tomić, Tea 
Osnovna škola Antuna 

Gustava Matoša, Zagreb 
Grad Zagreb 
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 Učenik Mentor Škola Županija 

16 Marčec, Lorena Barišić Radoš, Blaženka 
Osnovna škola Tituša 
Brezovačkog, Zagreb 

Grad Zagreb 

17 Mrkić, Luka Lončar Ajhner, Biljana 
Osnovna škola Matka 

Laginje, Zagreb 
Grad Zagreb 

18 Patrlj, Tihomir Ivan Mršić, Katarina 
Osnovna škola Stjepan 

Radić, Imotski 
Splitsko-dalmatinska 

19 Perić, Ana Ljubljanović, Sandra 
Osnovna škola Andrije 
Kačića Miošića, Donja 

Voća 
Varaždinska 

20 Rošić, Ariana Javorović, Senka 
Osnovna škola Ljubo 
Babić, Jastrebarsko 

Zagrebačka 

21 Šoša, David Jurić, Mila 
Osnovna škola Smiljevac, 

Zadar 
Zadarska 

22 Torbica, Dejan Rogers, Nina 
Osnovna škola Dragutina 

Tadijanovića, Zagreb 
Grad Zagreb 

23 Udovčić, Lucija Ivković Beke, Marija Osnovna škola Josipovac Osječko-baranjska 
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Pozivna lista učenika 

SREDNJA ŠKOLA: 2A 

 

 Učenik Mentor Škola Županija 

1 Sablić, Lucijan Matovinović Klarić, Iva XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

2 Oleś, Samuel Kurtin, Ivana 
Gimnazija Jurja 

Barakovića, Zadar 
Zadarska 

3 Azinović, Luka Medić, Hrvoje V. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

4 Baranašić, Dorotea Borčilo, Nevenka GIMNAZIJA SESVETE Grad Zagreb 

5 Trbušić, Bruno Bartolac, Ivana Gimnazija Karlovac Karlovačka 

6 Barišin, Domagoj Kovačević, Adriana III. gimnazija, Split Splitsko-dalmatinska 

7 Lešnjak, Dali Pejić, Koraljka I. gimnazija Split Splitsko-dalmatinska 

8 Rađa, Sathya Matovinović Klarić, Iva XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

9 Spinčić, Nino Žarkov, Nataša 
Prirodoslovna i grafička 

škola Rijeka 
Primorsko-goranska 

10 Šimunović, Petar Gilić Gerber, Milena V. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

11 Terzić, Anamarija Haramustek, Gabrijela IV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

12 Valek, Antonio Maričić, Marija III. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

13 Antunović, Niko Klarić Mauna, Jelena 
Prva sušačka hrvatska 

gimnazija u Rijeci, Rijeka 
Primorsko-goranska 

14 Kolarević, Dominik Dorčak, Daniela I. gimnazija Osijek Osječko-baranjska 

15 Zuber, Mia Kolar, Marija 
X. gimnazija Ivan Supek, 

Zagreb 
Grad Zagreb 
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 Učenik Mentor Škola Županija 

16 Adžić, Lucija Čokrlić, Dubravka Gimnazija, Požega Požeško-slavonska 

17 Belamarić, Bruna Goleš, Jadranka 
Gimnazija Antuna 
Vrančića, Šibenik 

Šibensko-kninska 

18 Kovačić, Ivica Čupić Vlahušić, Nina Gimnazija Dubrovnik Dubrovačko-neretvanska 

19 Lozina, Nikola Mandić, Jelena 
Gornjogradska gimnazija, 

Zagreb 
Grad Zagreb 

20 Lučić, Nina Pongrac, Andrea 
Prirodoslovna škola 

Vladimira Preloga, Zagreb 
Grad Zagreb 

21 Plavetić, Eva Čorak, Iva XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

22 Sokolić, Fran Grgac, Martina 
Gimnazija " Fran Galović" 

Koprivnica 
Koprivničko-križevačka 

23 Sušanj, Adam Jašarević, Jasmina 
Gimnazija i strukovna 

škola Bernardina 
Frankopana, Ogulin 

Karlovačka 

24 Vedriš, Filip Anić, Boris Klasična gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

25 Žirović, Luka Jurić, Renata II. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 
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Pozivna lista učenika 

SREDNJA ŠKOLA: 2B 

 

 Učenik Mentor Škola Županija 

1 Držanić, Tibor William Polović, Ivana Srednja škola Duga Resa Karlovačka 

2 Jurekić, Jordan Bulović, Maja 
Škola primijenjene 

umjetnosti i dizajna, 
Zagreb 

Grad Zagreb 

3 Luetić, Toni Ćelić Pavlović, Tea 
Turističko-ugostiteljska 

škola, Split 
Splitsko-dalmatinska 

4 Hajnal, Dora Štruklec, Dijana 
Prirodoslovna škola 

Vladimira Preloga, Zagreb 
Grad Zagreb 

5 Hajnal, Nera Perić, Mario 
Prirodoslovna škola 

Vladimira Preloga, Zagreb 
Grad Zagreb 

6 Krčma, Lana Ivana Korade, Jurica 
Komercijalna i trgovačka 

škola Bjelovar 
Bjelovarsko-bilogorska 

7 Grgić, Mia Shala, Antonio Upravna škola Zagreb Grad Zagreb 

8 Aničić, Antonio Pletz, Ivana 
Ekonomska i upravna 

škola, Split 
Splitsko-dalmatinska 

9 Ferrarin, Lukas Pifar Macuka, Renata 
Gimnazija i strukovna 

škola Jurja Dobrile, Pazin 
Istarska 

10 Hartman, Julijus Bulić, Ivana 
Tehnička škola Ruđera 

Boškovića, Zagreb 
Grad Zagreb 

11 Kovačević, Marko Dropulić, Antonija 
Srednja strukovna škola, 

Makarska 
Splitsko-dalmatinska 

12 Rigač, Amadeja Kovačević, Dea 
Škola za umjetnost, 

dizajn, grafiku i odjeću 
Zabok 

Krapinsko-zagorska 

13 Žuvela, Maja Šolić, Sandra Prirodoslovna škola Split Splitsko-dalmatinska 

14 Crnjaković, Saša Tintor, Sven 
Obrtnička škola 

Koprivnica 
Koprivničko-križevačka 

15 Glavurtić, Andro Botunac, Sandra Tehnička škola, Zadar Zadarska 
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 Učenik Mentor Škola Županija 

16 Horvat, Tomislav Lovrenčić, Valentina 
Srednja škola 
Bedekovčina 

Krapinsko-zagorska 

17 Hrćan, Andrej Hadžić, Ajla 
Pomorsko-tehnička škola 

Dubrovnik 
Dubrovačko-neretvanska 

18 Karapandžić, Mihael Tomljenović, Zrinka Tehnička škola Sisak Sisačko-moslavačka 

19 Podvez, Magdalena Siročić, Dunja 
Ekonomska i trgovačka 

škola, Čakovec 
Međimurska 

20 Roksandić, Ivana Vulić, Milkica 
Srednja škola Viktorovac, 

Sisak 
Sisačko-moslavačka 
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Pozivna lista učenika 

SREDNJA ŠKOLA: 4A 

 

 Učenik Mentor Škola Županija 

1 Fable, Marijana Breščić Šegota, Katarina 
Pazinski kolegij - klasična 
gimnazija Pazin s pravom 

javnosti 
Istarska 

2 Perić, Ivan Kovačević, Adriana III. gimnazija, Split Splitsko-dalmatinska 

3 Adžić, Luka Budić, Ivana 
Katolička gimnazija s 

pravom javnosti, Požega 
Požeško-slavonska 

4 Anić Ercegović, Tin Radulović, Silvana Gimnazija Dubrovnik Dubrovačko-neretvanska 

5 Botica, Leon Borovina, Ana I. gimnazija Split Splitsko-dalmatinska 

6 Čolakić, Ema Štruklec, Dijana 
Prirodoslovna škola 

Vladimira Preloga, Zagreb 
Grad Zagreb 

7 Erceg, Dan Kljaković Gašpić, Nelica III. gimnazija, Split Splitsko-dalmatinska 

8 Krsnik, Jan Beljak, Helena Srednja škola Oroslavje Krapinsko-zagorska 

9 Mrkonjić Đuroković, Noel Bošnjak, Barbara 
Srednja škola Isidora 

Kršnjavoga Našice 
Osječko-baranjska 

10 Šimić, Barbara Pavličević, Aleksandra II. gimnazija Osijek Osječko-baranjska 

11 Ajduković, Iva Ille, Danijela XVI. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

12 Andrašić, Nikola Erak, Elena XVIII. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

13 Bogdan, David Žerjav, Mateja Tehnička škola Čakovec Međimurska 

14 Bogović, Tonka 
Marković Hasanović, 

Ksenija 
Prva sušačka hrvatska 

gimnazija u Rijeci, Rijeka 
Primorsko-goranska 

15 Bračika, Luce Utrobičić, Sanja I. gimnazija Split Splitsko-dalmatinska 



DRŽAVNO NATJECANJE IZ ENGLESKOG JEZIKA                                VINKOVCI, 2023. 

 

 Učenik Mentor Škola Županija 

16 Đođo, Vid Cug, Martina Gimnazija Bjelovar Bjelovarsko-bilogorska 

17 Jurlin, Tino Maričić Bujas, Franka 
Gimnazija Antuna 
Vrančića, Šibenik 

Šibensko-kninska 

18 Miličić, Filip Silađin, Lada XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 

19 Predovan, Petra Žaja, Ana 
Gimnazija Franje Petrića 

Zadar 
Zadarska 

20 Silov, Antun Maričić Bujas, Franka 
Gimnazija Antuna 
Vrančića, Šibenik 

Šibensko-kninska 

21 Vesić, Leon Šebalj, Kornelija 
Gimnazija Matija Mesić, 

Slavonski Brod 
Brodsko-posavska 

22 Vrbovčan, Martin Cug, Martina Gimnazija Bjelovar Bjelovarsko-bilogorska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DRŽAVNO NATJECANJE IZ ENGLESKOG JEZIKA                                VINKOVCI, 2023. 

 

Pozivna lista učenika 

SREDNJA ŠKOLA: 4B 

 

 Učenik Mentor Škola Županija 

1 Jendrašić, Marina Pejić, Marina Strukovna škola Đurđevac Koprivničko-križevačka 

2 Matošović, Lukas Sanuri Opatić, Šadi 
Hotelijersko-turistička škola u 

Zagrebu 
Grad Zagreb 

3 Božić, Marko Čukman, Martina Tehnička škola Bjelovar Bjelovarsko-bilogorska 

4 Reljanović, Karlo Kolundžić, Dragana Tehnička škola, Slavonski Brod Brodsko-posavska 

5 Ilić Ružić, Jagor Katavić, Marijana Elektrotehnička škola, Zagreb Grad Zagreb 

6 
Meijer, Abraham 

Johannes Cornelius 
Zelda, Romana 

Ekonomska i turistička škola 
Daruvar 

Bjelovarsko-bilogorska 

7 Zdunić, Nikola Božinović, Marijana 
Graditeljsko-geodetska tehnička 

škola, Split 
Splitsko-dalmatinska 

8 Bulum, Šimun Manestar, Sandra Trgovačka škola, Zagreb Grad Zagreb 

9 Ferderber, Leon Vukelić, Katarina 
Škola primijenjene umjetnosti i 

dizajna, Zagreb 
Grad Zagreb 

10 Juha, Luka Ban, Suzana 
Srednja škola Ban Josip Jelačić, 

Zaprešić 
Zagrebačka 

11 Mlakar, Fran Katavić, Marijana Elektrotehnička škola, Zagreb Grad Zagreb 

12 Munitić, Andrija Svalina, Katarina 
Poštanska i telekomunikacijska 

škola, Zagreb 
Grad Zagreb 

13 Novakov, Sandi Simić, Sanja 
Gospodarska škola Istituto 

professionale, Buje 
Istarska 

14 Rajković, Lea Vrabac, Valentina 
Škola suvremenog plesa Ane 

Maletić, Zagreb 
Grad Zagreb 

15 Rogošić, Luka Sorić, Hajdi 
Srednja škola Jure Kaštelan, 

Omiš 
Splitsko-dalmatinska 

16 Tomaić, Maja Vrabac, Valentina 
Škola suvremenog plesa Ane 

Maletić, Zagreb 
Grad Zagreb 
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REZULTATI NATJECANJA 
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Na školskoj razini natjecanja/smotre sudjelovalo je 20099 učenika i 2513 mentora i to po 

kategorijama: 

- 7. razred OŠ – 6366 učenika 

- 8. razred OŠ – 6890 učenika 

U dvije kategorije osnovnih škola učenike je pratilo 1546 mentora 

- 2A SŠ – 2004 učenika 

- 4A SŠ – 1621 učenika 

U dvije kategorije koje obuhvaćaju gimnazijske programe učenike je pratilo 425 mentora 

- 2B SŠ – 1845 učenika 

- 4B SŠ – 1373 učenika 

U dvije kategorije koje obuhvaćaju strukovne programe učenike je pratilo 542 mentora 

Na županijskoj razini natjecanja/smotre sudjelovalo je 2333 učenika i 1217 mentora i to po 

kategorijama: 

- 7. razred OŠ – 595 učenika 

- 8. razred OŠ – 659 učenika 

U dvije kategorije osnovnih škola učenike je pratilo 690 mentora 

- 2A SŠ – 288 učenika 

- 4A SŠ – 251 učenika 

U dvije kategorije koje obuhvaćaju gimnazijske programe učenike je pratilo 256 mentora 

- 2B SŠ – 289 učenika 

- 4B SŠ – 251 učenika 

U dvije kategorije koje obuhvaćaju strukovne programe učenike je pratilo 271 mentora 

Na državnoj razini natjecanja/smotre sudjelovalo je 119 učenika i 116 mentora i to po 

kategorijama: 

- 7. razred OŠ – 13 učenika 

- 8. razred OŠ – 23 učenika 

U dvije kategorije osnovnih škola učenike je pratilo 39 mentora 

- 2A SŠ – 25 učenika 

- 4A SŠ – 22 učenika 

U dvije kategorije koje obuhvaćaju gimnazijske programe učenike je pratilo 43 mentora 

- 2B SŠ – 20 učenika 

- 4B SŠ – 16 učenika 

U dvije kategorije koje obuhvaćaju strukovne programe učenike je pratilo 34 mentora. 
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Državna razina natjecanja/smotre održana je od 19. do 21. travnja 2023. u OŠ „Antun Gustav 

Matoš“ u Vinkovcima.  

Na državnoj razini natjecanja/smotre izjavljeno je 13 prigovora, od kojih je prihvaćeno 5. 

Natjecanje na državnoj razini se provelo u šest redovnih kategorija te posebnoj sedmoj             

(C-lista). Svečano otvorenje i zatvaranje natjecanja održano je u kongresnoj dvorani hotela 

Slavonija uz prigodan program. Na svečanom zatvaranju proglašeni su i najbolji u svojim 

kategorijama. U AZOO aplikaciji za natjecanja (https://natjecanja.azoo.hr), svim učenicima 

izrađene su pohvalnice, mentorima zahvalnice, a najboljim učenicima tj. onim učenicima koji 

su osvojili jedno od prva tri mjesta izrađena su priznanja. Sve pohvalnice, zahvalnice i priznanja 

sudionici natjecanja mogu preuzeti, putem aplikacije za natjecanje, na računala u svojim 

matičnim školama. 

Ovim putem bismo još jedanput zahvalili Osnovnoj školi „Antun Gustav Matoš“ u Vinkovcima 

na domaćinstvu državne razine natjecanja iz engleskog jezika i podršci u njegovoj organizaciji.  

Posebno se zahvaljujemo Veleposlanstvu Irske i Veleposlaniku Irske u Republici Hrvatskoj       

NJ. E. Ruaidhriu Dowlingu, te Veleposlanstvu SAD-a i Privremenom otpravniku poslova 

Veleposlanstva SAD-a Marku Flemingu na podršci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://natjecanja.azoo.hr/
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